5-130/33/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 марта 2019 года

город Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с  участием  заместителя прокурора Красногвардейского района Республики Крым Бойко Г.Ю., лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Голощапова А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы административного дела в отношении Голощапова А.А., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29  КРФ об АП,
У С Т А Н О В И Л :

Голощапов А.А. привлек к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", при следующих обстоятельствах.

19 сентября 2018 года Голощапов А.А., являясь директором ООО «Либер-Крым», расположенного в городе Джанкое Республики Крым по ул. Ленина, д. 14 офис 4, заключил трудовой договор с бывшим муниципальным служащим У., уволенной по соглашению сторон 09.06.2017 года с должности ведущего специалиста-эколога администрации Петровского сельского совета. При этом, в нарушение требований ч.4 ст.12 ФЗ "О противодействии коррупции", Голощапов А.А. не сообщил о заключении указанного договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту ее службы в установленном порядке, что было выявлено в ходе проведенной прокуратурой Красногвардейского района Республики Крым проверки.

Голощапов А.А.  в судебном заседании пояснил, что с 15.09.2014 года состоит в должности директора ООО «Либер-Крым», является его единственным учредителем и участником. Должностные обязанности определены Уставом Общества. Он является единоличным исполнительным органом и издает приказы о назначении на должность работников ООО «Либер-Крым». Между Обществом и У. 19.09.2018 года заключен трудовой договор №, согласно которому последняя с 19.09.2018 года принята на должность менеджера в ООО «Либер-Крым». Перед подписанием договора Голощапов А.А. проводил собеседование с У. ООО «Либер-Крым» не направило сообщение представителю работодателя У. – в администрацию Петровского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым о заключении трудового договора по причине недосмотра со стороны директора.

Кроме этого, вина Голощапова А.А. в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 22.03.2019 года, из которого видно, что в ходе проведенной прокуратурой Красногвардейского района Республики Крым проверки установлено,  что директор ООО «Либер-Крым» Голощапов А.А., в нарушение требований Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", незаконно привлек  к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего, занимавшего должность, включенный в перечень, установленный нормативными правовыми актами, а именно: 19 сентября 2018 года Голощапов А.А., являясь директором ООО «Либер-Крым», расположенного в городе Джанкое Республики Крым по ул. Ленина, д. 14 офис 4, заключил трудовой договор с бывшим муниципальным служащим У., уволенной по соглашению сторон 09.06.2017 года с должности ведущего специалиста-эколога администрации Петровского сельского совета. При этом, в нарушение требований ч.4 ст.12 ФЗ "О противодействии коррупции", Голощапов А.А. не сообщил о заключении указанного договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту ее службы в установленном порядке;
-  письменными объяснениями Голощапова А.А.;
- решением прокурора Красногвардейского района Республики Крым о проведении проверки № от 21 марта 2019 года;

- уведомлением администрации Петровского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым от 21.03.2019 года;

- распоряжением администрации Петровского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым № от 29.01.2015 года;

- распоряжением администрации Петровского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым № от 09.06.2017 года;

- распоряжением администрации Петровского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым № от 18.05.2015 года;

- трудовым договором между ООО «Либер-Крым» и У. № от 19.09.2018 года;

- приказом (распоряжением) ООО «Либер-Крым» № от 19.09.2019 года о приеме У. на должность менеджера;

- заявлением У. о приеме на работу от 19.09.2018 года;

- приказом ООО «Либер-Крым» № от 15.09.2014 года о приеме Голощапова А.А. на должность директора;

- трудовым договором № от 15.09.2014 года между ООО «Либер-Крым» и Голощаповым А.А.;

- уставом ООО «Либер-Крым»;

- свидетельством о внесении сведений о юридическом лице ООО «Либер-Крым» в ЕГРЮЛ от 15.09.2014 года;

- решением единственного участника ООО «Либер-Крым» № от 01.09.2014 года о внесении сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ;

- трудовой книжкой У.;

- письменными объяснениями У.;

- выпиской из ЕГРЮЛ.

В силу пункта 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.11.2017 N 46 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" субъектами административных правонарушений, предусмотренных статьей 19.29 КоАП РФ, являются граждане, должностные лица и юридические лица - работодатели либо заказчики работ (услуг), которые привлекли к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора бывшего государственного (муниципального) служащего с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом "О противодействии коррупции".

При этом, исходя из толкования части 3 статьи 2.1 КоАП РФ привлечение к административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ должностного лица не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение юридическое лицо, равно как и назначение административного наказания юридическому лицу не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение виновное должностное лицо (абз. 8 п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28.11.2017 N 46 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

В соответствии  с Законом Республики Крым от 16.09.2014 N 78-ЗРК (ред. от 22.09.2015) "О Реестре должностей муниципальной службы в Республике Крым" должность ведущего специалиста относится к группе старших должностей муниципальной службы.
В соответствии с ч. 4 ст. 1 Федерального закона от 25.12.2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" к отдельным функциям государственного, муниципального (административного) управления относятся: полномочия государственного или муниципального служащего принимать обязательные для исполнения решения по кадровым, организационно-техническим, финансовым, материально-техническим или иным вопросам в отношении данной организации, в том числе решения, связанные с выдачей разрешения на осуществление определенного вида деятельности данной организации, либо готовить проекты таких решений.
Согласно ч.1 ст.12 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», гражданин, замещавший должность государственной или муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Исходя из положений пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 г. N 925 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции" обязанность, предусмотренная частью 2 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", распространяется на лиц, замещавших должности федеральной государственной службы, включенные в раздел I или раздел II Перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 557, либо в Перечень должностей, утвержденный руководителем государственного органа в соответствии с разделом III названного Перечня. Перечни должностей государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации и муниципальной службы, предусмотренные статьей 12 указанного ранее Федерального закона, утверждаются органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления (пункт 4 Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 г. N 925).

В соответствии с требованиями ч.4 ст.12 Федерального закона Российской Федерации «О противодействии коррупции» №273-ФЗ от 25.12.2008 года (в ред. Федерального закона от 28.12.2017),   работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Аналогичная обязанность работодателя содержится в статье 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации.

Согласно перечню должностей муниципальной службы в  администрации города Джанкоя Республики Крым, на которые распространяются ограничения, налагаемые на гражданина, замещавшего должность муниципальной службы, при заключении им трудового договора, предусмотренные статьей 12 Федерального закона от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», утвержденному постановлением администрации города Джанкоя №66 от 25.02.2015 года главные специалисты администрации входят в  перечень  должностей  муниципальной службы после увольнения с которых, работодатель, при заключении трудового договора  с таким гражданином в течение двух лет после его увольнения  обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю)  муниципального служащего по последнему месту его службы.
На основании ст.19.29 КоАП РФ административная ответственность для работодателя возникает за привлечение к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
На работодателе в соответствии с требованиями ч.4 ст.12 Закона № 273-ФЗ лежит обязанность при заключении договоров с бывшими государственными или муниципальными служащими на протяжении двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы сообщать в десятидневный срок о заключении договоров представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту их службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации. При этом, ст.12 указанного Закона не ставит в обязанность работодателя сообщать о заключении названных выше договоров в зависимость от того, замещал или нет бывший государственный или муниципальный служащий должность, включающую функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией.

Таким образом, несоблюдение работодателем обязанности, предусмотренной ч.4 ст.12 Федерального Закона «О противодействии коррупции», в отношении бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего должность, включенную в указанные выше перечни, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КРФ об АП, независимо от того, входили ли в должностные обязанности государственного или муниципального (административного) управления организацией, заключившей с ним трудовой договор (независимо от размера оплаты труда) и (или) гражданско-правовой договор, стоимость по которому в течение месяца превышает сто тысяч рублей.

В соответствии со статьей 24.1 КРФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения  и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КРФ об АП, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КРФ об АП о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, суд считает, что  исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что Голощапов А.А. привлек к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Голощапова А.А. по ст. 19.29  КРФ об АП, т.к. он, являясь работодателем, привлек к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит наличие несовершеннолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ответственность,  не установлено.

          На основании изложенного, судья считает обоснованным и справедливым назначить ему наказание в виде штрафа в минимальном размере.

 Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Голощапова А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.19.29  КРФ об АП и назначить  ему наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей с зачислением суммы на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 41511690010016000140, назначение платежа – административный штраф.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     С. А. Самойленко